
株主の皆さまへ
株主の皆さまには、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
ここに、当社第44期（2019年6月期）第2四半期連結累計期間の中間報告書をお届けし、当社グループの

事業内容および現況などにつきましてご報告申し上げます。
当社グループは、更なる企業の成長と発展を目指すべく、今期を構造改革「仕上げの年」として、昨年度

より取り組んでいる4つの分野での構造改革を推進しております。主な取組内容および成果といたしまして
は、以下のとおりです。

①�「事業構造改革」では、戦略分野であるリフォーム事業で昨年度実施した子会社との統合効果の拡大を
図るべく取り組んでおります。また、昨年4月にリニューアルオープンしたホームセンター千葉店の課
題分析を行い、今後の店舗運営策の再構築を進めております。同様に昨年3月に出店した新規業態店舗

（プロショップ、ペット専門店）についても、次なる展開に取り組んでおります。
②�「マーチャンダイジング構造改革」では、取引形態・ルートや個別商品の見直しといったMDプロセス

改革を継続的に実施し、お客様起点の商品力の強化を推進しております。
③�「組織構造改革」では、営業力強化のため、商品本部を新設し、営業本部、商品本部、開発本部、管理本部の4本部制としました。これら

の組織機能・責任範囲の明確化により、進行中の構造改革のスピードアップと予算執行管理力の強化を図っております。
④�「経費構造改革」では、グループ全体の最適化を図るため、店舗管理業務の簡素化、効率化、集中化を推進し、一部子会社の管理部門

を本社に統合・集約しました。
このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の売上高は、748億92百万円（前年同四半期比0.3％増）となりました。また、営業

利益は、41億90百万円（同比0.7％増）、経常利益は、48億63百万円（同比9.1％増）となりました。しかしながら、親会社株主に帰属す
る四半期純利益は、特別損失として、ホームセンター千葉店に関連する減損損失24億72百万円を計上したことから、15億4百万円（同
比46.0％減）となりました。

また、2019年2月1日付で通期連結業績予想を修正しております。第2四半期および近況の業績の推移を勘案し、また、下期の経費計画
を見直した結果、前回予想を修正することといたしました。全社一丸となり修正予想を達成すべく取り組んでまいります。

株主の皆さまにおかれましては、より一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。

矢口 幸夫代表取締役社長

連結決算ハイライト
（単位:百万円）

2016年
6月期

2017年
6月期

158,737

2018年
6月期

154,934 148,676

2019年
6月期

149,560
（予想）

79,963 77,144 74,695 74,892

売上高
■■…第2四半期　■ …通期

（単位:百万円）

2016年
6月期

2017年
6月期

7,706

2018年
6月期

7,9817,395

2019年
6月期

8,300
（予想）

4,223 4,1633,534 4,190

営業利益
■■…第2四半期　■ …通期

（単位:百万円）

2016年
6月期

2017年
6月期

8,946

2018年
6月期

8,8008,021

2019年
6月期

9,460
（予想）

4,913 4,4564,204 4,863

経常利益
■■…第2四半期　■ …通期

（単位:百万円）

2016年
6月期

2017年
6月期

5,453

2018年
6月期

5,5946,130

2019年
6月期

4,360
（予想）

3,211 2,7882,762
1,504

親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益
■■…第2四半期　■ …通期

（単位:百万円）

2016年
6月期

2017年
6月期

2018年
6月期

182,902
152,187

199,413

2019年
6月期

165,334154,045

103,741

157,536

103,478

総資産/純資産
総資産　■…通期　■…第2四半期
純資産　■…通期　■…第2四半期

（単位:円）

2016年
6月期

2017年
6月期

52.83

2018年
6月期

76.85
60.01

2019年
6月期

62.98
（予想）

31.10 36.5226.95 21.74

1株当たり当期（四半期）純利益
■■…第2四半期　■ …通期

注1：�当社は、2018年6月21日付で普通株式1株につき2株の割
合で株式分割を行っております。これに伴い、2016年6月
期連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定
して、1株当たり当期（四半期）純利益を算定しております。

注2：�2018年8月3日に公表いたしました通期連結業績予想
の修正を、2019年2月1日付で公表しております。
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営業力の強化
●ＷＥＢチラシを開始　●エリア内各館の横断的な売場作り

■ ＷＥＢチラシを開始
新しい生活提案や需要喚起のため、9月より当社ホームページに全
店合同のＷＥＢチラシの掲載を開始しました。毎月1回のペースで
特集テーマを更新し、これまで「防災」「ＤＩＹ」「インテリアプラ
ンツ（多肉植物）」「大掃除」「マスク選び」などのテーマで公開し
ております。当社ホームページの巻頭バナーをクリックすると、お
すすめ商品やその使用方法などをご覧いただけます。

●セミセルフレジの導入

効率化アップ

■ セミセルフレジの導入
レジ周りの効率性アップのため、ホー
ムセンター生活館にセミセルフレジを
導入、稼働を開始しました。2019年2
月末までに13店舗で導入を完了し、今
期中に残り2店舗も導入の予定です。

■ エリア内各館の横断的な売場作り
期初に実施したレジシステムの整備により、生活館、資材館、
ガーデン館、ペット館で取り扱うあらゆる商品がどこのレジで
も精算できる体制となりました。これにより、ガーデン館やペ
ット館の商品をホームセンターの生活館や資材館の商品とあわ
せて陳列し、連動した売場作りの拡充を図っております。今後
も、お客様のニーズをとらえたトータルな売場提案を進めてま
いります。

（写真は、ホームセンター切花売場にて、ガーデン館のクリスマス関連商
品を展開）

shufoo!、トクバイなどのチラシ閲覧サイトや、
ライン@などでの配信も行っております。

おすすめ商品をご提案
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■ 瑞穂店2階のゾーニングの変更と新規テナント6店舗の導入
瑞穂店において、2階売場の効率化をねらい、売場ゾーニングの大幅な見直しを行いました。自社売場の集約化を行
い新たなスペースを創出、本年8月から10月にかけて6店舗のテナントを誘致しました。JINS、ABC-MART、auシ
ョップ、ヘアカット、整体、ホンダカーズ東京西と認知度のあるテナントを誘致し全10店舗の専門店街となり、よ
り一層の集客増、売場回遊性のアップに努めてまいります。

●瑞穂店2階のゾーニングの変更と新規テナント6店舗の導入

ゾーニングの変更と新規テナントの導入

■ オレンジセオリーフィットネス
　 本八幡オープン
連結子会社である㈱ジョイフルアスレ
ティッククラブにおいて、2018年11
月1日にオレンジセオリーフィットネ
スのフランチャイズ単独店舗を千葉県 
市川市にオープンいたしました。アメリ
カフロリダ州で発祥し、世界21ヶ国
1,000店舗で約75万人の会員数を誇る
フィットネスで、1回1時間のワークア
ウトをグループで行い、コーチが全体
をリードしながら、ひとり一人をしっか
りサポートいたします。

■ ジョイフルアスレティッククラブ土浦リニューアル（2019年夏予定）
ジョイフルアスレティッククラブ土浦は、皆様により快適にご利用いただけるよう、敷地内での建替え工事を進めております。3つの
プールとアリーナ、ラウンジなどを備えた全く新しい総合スポーツクラブとして2019年夏にグランドオープンの予定です。

新たなコミュニティづくりへの挑戦
●オレンジセオリーフィットネス本八幡オープン　●ジョイフルアスレティッククラブ土浦リニューアル（2019年夏予定）
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商　号 株式会社ジョイフル本田 
本　社 茨城県土浦市富士崎一丁目16番2号
設　立 1975年12月15日
資本金 120億円
従業員数 (連結) 4,930名（うち正社員2,300名）

会社概要

発行可能株式総数 400,000,000株
発行済株式総数 103,225,760株
株主数 4,349名

株式状況

（2018年12月20日現在、別途記載のない限り）
会社情報
Corporate Data

所有者別株式分布（株式数比率） 所有数別株式分布（株主数比率）

個人・その他
24.81%

5万株以上
0.37%

5千株以上
1.13%

５百株以上
8.44%

外国人
4.28%

1百株未満
2.18%

金融機関
26.10%

10万株以上
2.23%

その他国内法人
11.94%

証券会社
0.35%

1百株以上
73.12%

1万株以上
1.40%

1千株以上
11.11%

自己名義株式
32.52%

自己名義株式
0.02%

代表取締役社長 矢口　幸夫
代表取締役副社長 細谷　武俊
常務取締役 平山　育夫
常務取締役 吉原　悟郎
取締役 鹿野　浩史
取締役 稲葉　隆
取締役 本田　理
取締役（社外取締役） 釘崎　広光

取締役及び監査役 （2019年2月1日現在）

事業年度 毎年6月21日から翌年6月20日まで

基準日
定時株主総会　毎年6月20日
期末配当　　毎年6月20日
中間配当　　毎年12月20日

定時株主総会 毎年9月開催
1単元の株式数 100株
株主名簿管理人
(特別口座の口座管理機関)

東京都中央区八重洲1-2-1
みずほ信託銀行株式会社

● 証券会社でお取引をされている株主様
お手続き・ご照会の内容 お問い合わせ先

単元未満株式の買取請求
口座を開設されている証券会社届出住所・姓名等の変更

配当金の受領方法の指定
郵便物等の発送・返戻 みずほ信託銀行株式会社

証券代行部
 0120-288-324

支払期日経過後の配当金
株式事務に関する一般的なご質問

● 特別口座に記録されている株主様
お手続き・ご照会の内容 お問い合わせ先

単元未満株式の買取請求

みずほ信託銀行株式会社
証券代行部

 0120-288-324

届出住所・姓名等の変更
配当金の受領方法の指定
証券会社の口座への振替申請
郵便物等の発送・返戻
支払期日経過後の配当金
株式事務に関する一般的なご質問

株主メモ

株式に関するお手続きについて

茨城県土浦市富士崎一丁目16番2号　
http://www.joyfulhonda.com/

同連絡先・郵送先
〒168-8507
東京都杉並区和泉2-8-4
みずほ信託銀行株式会社　証券代行部

 0120-288-324（平日9：00～17：00）

公告方法
電子公告により当社ホームページ
http://www.joyfulhonda.com/ に掲載いたします。
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告をす
ることが出来ない場合は、日本経済新聞に記載いたします。

上場金融商品取引所 東京証券取引所（市場第一部）

取締役（社外取締役） 榎本　知佐
取締役（社外取締役） 諸江　幸祐
常勤監査役 鶴岡　義宣
常勤監査役（社外監査役） 岡田　周悟
監査役（社外監査役） 秋山　正明
監査役（社外監査役） 小林　保弘
監査役（社外監査役） 広瀬　史乃

配当について
・�12月20日を基準日とする中間配当金につきましては、1株当たり12

円50銭としております。期末配当金につきましても、1株当たり12円
50銭を予定し、年間配当金は、1株当たり25円を予定しております。

保有株式数 優待内容2019年6月20日時点株主

100株以上400株未満 2,000円券分の商品券
（500円券×4枚）

400株以上2,000株未満 4,000円券分の商品券
（500円券×8枚）

2,000株以上4,000株未満 8,000円券分の商品券
（500円券×16枚）

4,000株以上 16,000円券分の商品券
（500円券×32枚）

株主優待制度のご案内
株主優待制度の概要

毎年6月20日現在の株主名簿に記載された当社株式1単元（100株）以上を保有
されている株主様を対象といたします。

保有株式数に応じて、当社店舗でご利用いただける当社商品券を贈呈いたします。
また、当社通販サイト「ジョイフル本田オンラインショップ」で販売している商品の
ご購入時にもご利用いただけます。

1. 対象となる株主様

2. 株主優待の内容

3. 贈呈時期
毎年9月下旬の発送を予定しています。

15.5

2015年6月期

15

34.0

■（期末）、■（中間）…配当金額（単位：円）　
●…連結配当性向（単位：%）

株式分割（2018年6月21日効力発生）
分割調整後の株式数ベースで記載

2016年6月期

29.3

2017年6月期

16

26.6

2018年6月期 2019年6月期
（予定）

12

12

29.8

12.5

12.5

39.9

2018年5月2日公表の通り、株式分割に伴い優待の内容を上記のように変更いた
しました。
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